
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione di 
personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche - Seconda 
edizione. CCNL Funzioni Locali e Sanità - N. Gara SIMOG 8861330 – Adesione alla 
Convenzione (Lotto 2) 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario pro-tempore e del Direttore 

Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane, della UOC Area Controllo di Gestione e 

della UOC Area Contabilità e Bilancio in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile” e nella nota 

allegata; 

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara, suddividìsa in n. 2 lotti, per l'affidamento del 

servizio di somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche 

(CCNL Funzioni Locali e Sanità) indetta da SUAM con decreto n. 74 del 23/12/2022 ed aggiudicata con 

decreto SUAM n. 374 del 09/08/2023 (n. gara SIMOG 8861330);

2. di autorizzare l’adesione alla “Convenzione” stipulata da SUAM con la ditta SYNERGIE ITALIA AGENZIA 

PER IL LAVORO S.p.A. in relazione al Lotto n. 2 (CIG 95634665CD), per un periodo di n. 3 mesi (per n. 31 

risorse) decorrenti dal 01/05/2024 e per una spesa complessiva massima presunta stimata in Euro 

315.000,00 (IVA esclusa);

3. di prendere atto che il contratto attuativo della fornitura, in adesione alla Convenzione, verrà stipulato 

mediante emissione di Ordinativo di Fornitura;

4. di nominare il Dott. Paolo Pierella, Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane, quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;

6. di dare atto che la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;



2

7. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi verrà accantonato in sede di 

bilancio previa comunicazione alla UOC Area Contabilità e Bilancio del relativo importo da parte della UOC 

Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario p.t. Il Direttore Socio-Sanitario

             (Dott. Matteo Biraschi) (Dr. Edoardo Berselli)   (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- L.R. 12/2012;

- D.Lgs. 50/2016 e smi recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120;

- D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito in Legge 29/07/2021 n. 108;

- Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”.

Si richiamano i seguenti Decreti del Dirigente SUAM:

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 74 del 23/12/2022 avente ad oggetto: ”Art. 2 della L.R. n. 

12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio 

somministrazione di personale a tempo determinato per Amministrazioni della Regione Marche. Seconda 

edizione. CCNL Funzioni Locali e Sanità N. Gara SIMOG 8861330 - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016 a far data dalla sua pubblicazione”; 



3

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 14 del 31/01/2023 avente ad oggetto: ”Art. 2 della L.R. n. 

12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio 

somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche – Seconda 

edizione – CCNL Funzioni Locali e Sanità – Gara Simog n. 8861330 - Nomina Commissione Giudicatrice - 

Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 a far data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 145 del 20/04/2023 avente ad oggetto: ”Art. 76, comma 5 

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 - Ammissioni ed esclusioni alla Gara europea a procedura aperta per l’affidamento 

del servizio somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche –

Seconda edizione – CCNL Funzioni Locali e Sanità - Gara Simog n. 8861330 – Nomina Commissione Giudicatrice 

- Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 a far data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 374 del 09/08/2023 avente ad oggetto: ” Art. 2 della L.R. 

n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio 

somministrazione di personale a tempo determinato per Amministrazioni della Regione Marche. Seconda 

edizione. CCNL Funzioni Locali e Sanità N. Gara SIMOG 8861330 - Decreto indizione n. 74/SUSA del 23/12/2022 

- Aggiudicazione - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 a far data dalla sua adozione”.

Si richiama la seguente Determina AST Pesaro Urbino:

Determina n. 44 del 26/01/2024 del Direttore Generale Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e 

Urbino avente ad oggetto: ”Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione 

di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche – Seconda edizione. CCNL 

Funzioni Locali e Sanità - N. Gara SIMOG 8861330 – Adesione alla Convenzione (Lotto 2) – CIG A04BB83638”

Determina n. 364 del 29/03/2024 del Direttore Generale Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e 

Urbino avente ad oggetto: ”Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione 

di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche – Seconda edizione. CCNL 

Funzioni Locali e Sanità - N. Gara SIMOG 8861330 – Adesione alla Convenzione (Lotto 2) – CIG A053C71BA0”

Preliminarmente si precisa che, essendo la procedura di gara in oggetto indetta in vigenza del “vecchio codice 

degli appalti” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e smi, le disposizioni di cui al richiamato decreto continuano ad 

applicarsi alla procedura di che trattasi ai sensi di quanto stabilito dall’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

(“Nuovo Codice degli appalti”).

Ferma detta doverosa premessa, si evidenzia che:

 con decreto n. 74 del 23/12/2022 SUAM ha avviato una procedura, suddivisa in n. 2 lotti, per l'affidamento 

del servizio di somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione 

Marche (CCNL Funzioni Locali e Sanità), aggiudicata con decreto SUAM n. 374 del 09/08/2023.

In particolare, il Lotto 2, afferente il CCNL Comparto Sanità, è stato aggiudicato alla ditta SYNERGIE ITALIA 

AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A. (CIG 95634665CD);

- a fronte di tale aggiudicazione, SUAM ha provveduto a stipulare con la SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO S.p.A., in relazione al lotto di competenza, la Convenzione n. 3057 del 05/12/2023.

In conformità a quanto previsto dalla documentazione di gara, si specifica che:

 la Convenzione ha una durata di 3 anni (trentasei mesi);

 i singoli contratti attuativi della Convenzione, stipulati mediante emissione di Ordinativi di Fornitura da 



4

parte degli Enti, hanno una durata massima pari alla durata della Convenzione e scadranno 

congiuntamente alla convenzione stessa;

 è prevista un’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016 smi;

 è prevista un’opzione di incremento del 50%, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a del D.Lgs. 50/2016 smi;

 è prevista un’opzione di modifica contrattuale del 10% ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. e del 

D.Lgs.50/2016 smi;

- la Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato tecnico, l’Offerta tecnica e l’Offerta economica 

presentata dall’Operatore Economico regolano i termini generali del rapporto tra le parti;

- con la Convenzione il Fornitore si è obbligato nei confronti delle Amministrazioni contraenti a prestare tutti 

i servizi, dettagliatamente descritti nel capitolato tecnico e nell’offerta tecnica proposta in sede di gara, e 

secondo i contratti attuativi stipulati fra le due parti, comunque nei limiti dell’importo massimo spendibile 

per il Lotto 2;

Rilevato che:

- l’Azienda Sanitaria Territoriale Pesaro e Urbino è chiamata a svolgere attività e compiti che richiedono di 

approntare, con immediatezza e spesso in situazioni di emergenza, misure organizzative e nuovi 

procedimenti che richiedono l’apporto di risorse umane per periodi di tempo non indeterminato;

- per caratteristiche qualitative di professionalità o per l’indisponibilità di sufficienti risorse umane interne o 

nelle more dei procedimenti di assunzione a tempo indeterminato, si rende necessario provvedere mediante 

reclutamento di personale a tempo determinato;

- il contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato costituisce strumento idoneo per sopperire 

con immediatezza alle esigenze di carattere temporaneo e straordinario, come sopra indicate;

- in ragione di quanto sopra, con Determine n. 44 del 26/01/2024 e n. 364 del 29/03/2024 la scrivente AST 

ha aderito alla “Convenzione” in oggetto ed ha stipulato con la ditta SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO S.p.A. i relativi contratti attuativi con decorrenza dal 01/02/2024 al 31/03/2024, poi differito al 

30/04/2024;

- approssimandosi la scadenza dei contratti, con nota ID. 1085268|19/04/2024|PROV la U.O.C. Gestione 

Risorse Umane di questa Azienda – non essendosi ancora conluse le procedure di selezione del personale 

attualmente in corso di espletamento - ha manifestato l’esigenza di proseguire il servizio di 

somministrazione lavoro in oggetto, affidato alla ditta Synergie, per un periodo che si stima non superiore 

a tre mesi.

Ciò posto, poiché questa Azienda ha necessità di proseguire il servizio di somministrazione in oggetto, si rende 

necessario aderire alla Convenzione n. 3057 del 05/12/2023 attivata dalla centrale di committenza regionale 

con la ditta SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.p.A., in relazione al Lotto 2 (CIG 95634665CD).

Considerato il fabbisogno espresso dal Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane, si aderisce alla 

Convenzione per un periodo di n. 3 mesi per n. 31 risorse per un importo massimo stimato spendibile di Euro 

315.000,00 oltre IVA.

Il quadro economico complessivo derivante dall’adesione alla Convenzione in oggetto è il seguente:



5

Quadro Economico complessivo del Servizio Importo CIG PADRE SUAM

1 Adesione Lotto 2 
Durata: 3 Mesi (per n. 31 risorse) 315.000,00 € 95634665CD

2 Iva 22% su FEE dell'Agenzia 1.161,00 €
3 Incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 6.300,00 €
4 TOTALE (voci 1 - 2 - 3) 322.461,00 €

L’importo di Euro 315.000,00 (IVA esclusa) sopraindicato ha funzione di indicare il limite massimo delle 

prestazioni ed ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del Contratto derivato sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun minimo garantito e senza che il 

Fornitore abbia null’altro da pretendere; come già a suo tempo indicato dal Direttore della U.O.C. Gestione 

Risorse Umane di questa Azienda con nota acquisita al prot. 0026269|18/03/2024|AST-PU|GRU|P, il maggiore 

costo di somministrazione è finanziato dal corrispondente minore costo derivante dalla rimodulazione delle 

assunzioni del PTFP.

Per l’attestazione di spesa del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane si rimanda all’allegato “attestazione 

di spesa di altro dirigente” (All. 1), acquisito agli atti con ID. n. 2017516|29/04/2024|ACL

Si precisa che con nota prot. 0024864|23/04/2024|AST-PUMN è stata trasmessa a SUAM la conferma di 

adesione; con successiva PEC acquisita al prot. 0025182|24/04/2024|AST-PUMN, SUAM ha rilasciato il nulla-

osta all’adesione, con accantonamento della quota parte di massimale necessaria.

Si evidenzia infine che :

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene attribuita la vigilanza sulla 

corretta esecuzione del contratto al Dott. Paolo Pierella, Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane;

- viene nominata la Dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;

- la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione degli 

elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi 

informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

- l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte 

della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara, suddividìsa in n. 2 lotti, per l'affidamento del 

servizio di somministrazione di personale a tempo determinato per le Amministrazioni della Regione Marche 

(CCNL Funzioni Locali e Sanità) indetta da SUAM con decreto n. 74 del 23/12/2022 ed aggiudicata con 

decreto SUAM n. 374 del 09/08/2023 (n. gara SIMOG 8861330);

2. di autorizzare l’adesione alla “Convenzione” stipulata da SUAM con la ditta SYNERGIE ITALIA AGENZIA 

PER IL LAVORO S.p.A. in relazione al Lotto n. 2 (CIG 95634665CD), per un periodo di n. 3 mesi (per n. 31 

risorse) decorrenti dal 01/05/2024 e per una spesa complessiva massima presunta stimata in Euro 

315.000,00 (IVA esclusa);



6

3. di prendere atto che il contratto attuativo della fornitura, in adesione alla Convenzione, verrà stipulato 

mediante emissione di Ordinativo di Fornitura;

4. di nominare il Dott. Paolo Pierella, Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane, quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.;

6. di dare atto che la Dott.ssa Carlotta Cecchini ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

7. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi verrà accantonato in sede di 

bilancio previa comunicazione alla UOC Area Contabilità e Bilancio del relativo importo da parte della UOC 

Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo 

“allegati”)

Il Responsabile del procedimento

     (Dott.ssa Chiara D’Eusanio)

Il responsabile della fase Istruttoria

               (Dott.ssa Carlotta Cecchini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All_1_Attestazione_di_spesa_di_altro_Dirigente


	NumeroDataRep: n. 580 del 30 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-29T11:07:35+0200
	location.01
	CARLOTTA CECCHINI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-29T11:23:03+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2024-04-30T16:24:47+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-04-30T16:25:07+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-04-30T16:26:00+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-04-30T16:59:04+0200
	location.06
	NADIA STORTI
	reason.06




